平成２７年度   第２回雁屋北民間保育園への継承に関する意見聴収会

                           （議事録概要）

                       事務局子ども政策課

会議の経過

〇開催日時  平成２７年  10 月 28 日（水）午後６時～

〇開催場所  なわてすみれ園ホール

〇出席者   １４名   傍聴者 5 名    事務局 4 名

会議の経過

1. 開会

  2. 平成２７年 6 月から 10 月までの保育の状況について

3. 保護者のアンケートについて

 4. 来年度の体制、保育内容等について

  5. 子育て総合支援センター、くすの木園との連携について

6. その他

７.閉会

案件の概要

1.平成 27 年 7 月から 10 月までの保育の状況について

◇保育の引き継ぎ実績報告資料提示し、なわてすみれ園から説明

【プール遊び】

 使用前にプールが歩道橋から丸見えになるとわかり、対策した。

 また、使用開始後にもプール床の滑り止め対策や、ラップ式バスタオルを保護者に用

意してもらう。

・夏の夕べは例年にも増して、地域の方の参加も多く大盛況だった。

（600 人ぐらいの参加）

 ・人形劇団に来てもらい、ホールで上演してもらった。

 ・人形劇の時間までに、お店を回りきれない子がいた。また車いすの方が危険な場面

があったので、今後の課題である。動線を工夫するなどして、対応していきたい。

【すみれ組のつどい】

 ・５歳児の行事である。カレー作り・お楽しみ会・冒険などする。

「５歳になったらつどいがある」と子ども達も楽しみにしており、少しドキドキした

り、がんばったりして、友達と一緒に過ごした。

【運動会】

 ・いろんな職場で働いていた職員で、一つのものを作るということでイメー

  ジの共有が難しかったが、 具体的なことをひとつひとつ相談しながら取り

組んだ。

 ・アンケートの結果…すみれ組の組体操をはじめ、好評だった。

 ・優先座席を設け、自分の子どもが出演しているときに良い席で見て貰う

ようにしたところ、好評だった。

【すみれ会との交流】

  ・５歳児と、雁屋地区の独居高齢者との交流で、ふれあい遊びをしたり、 紙芝居

をしてもらったりする。交流を通じ高齢者の方々も喜ばれるし、子ども達もかわい

がって貰え、毎回良い表情を見せる。子ども達にとって良い経験であるため今後も

続けていきたい。

【いもほり遠足】

 ・３~５歳で保護者の協力も得て、電車で出かけた。３歳児にとっては歩く

距離が長かったが、５歳児に手をつないでもらい、行くことができた。

【やきいも】

 ・いもほりの翌週にバーベキュースタイルで行った。カリヤベビーセンターの子ども

達も参加した。子ども達に好評だった。

【夜の懇談会】

 ・例年どおり４月と 10 月におこなった。（10 月はまだあと 1 回〈3 クラス〉残って

いる）

・ビデオを撮って、子ども達の日頃の様子を見てもらったり、あらかじめアンケート

をとり、悩まれていることを相談しあったりする。日ごろ会うことが少ない保護者

とも会って、保護者同士で情報や思いを共有できる時間である。

【保健】

・身体計測、健康診断、視力検査はすべて実施している。

【避難訓練等】

・毎月実施。話し合いの中で計画と評価を行っている。

・安全対策として、SIDS 訓練・AED 訓練を実施し、マニュアルの改善も併せて

行っている。

【豚汁クッキング】

 ・なわてすみれ園と岡部保育所の５歳児が、総合センターの調理室で豚汁を作って

食べるという体験をする。

【ハロウィン】

 ・９月から取り組んでいる 3･4･5 歳児の縦割り保育（スマイルタイム）の一環とし

て行った。

  ・縦割りの部屋でお面を作り、そのグループで、ハロウィン仕様にした

会場を探検して楽しんだ。

【研修・連携に関して】

   ・資料に掲載している（保育の引き継ぎ実践報告書）以外にも研修を行っている。

  ・子ども子育て関連機関連絡会、５歳児のカリキュラム研究会等参加し、

連携している。

  ・委託の調理業者と園の職員とで、毎月 給食会議をもち、より良い給食への改善

を行っています。

 質問・意見 市・なわてすみれ園の説明

すみれ組のつどいは泊まるのですか？ 泊まりませんが、午後 8 時まであります。

夜の懇談会の様子はどうでしたか？ ビデオを上映し、あらかじめとっていたア

ンケートをもとに、保護者の育児の相談や

情報の交換など和気あいあいとした時間

になった。クラスによっては、園でしてい

る手あそびや、読んでいる絵本の紹介など

もしていた。

参加率・・・0 歳児クラスで 10 人中 7 人

懇談会で苦情的なことは出ますか？

場の雰囲気もあるので、苦情というよ

りは、要望として出して下さっている。

・どろんこ開放について、どんなふうにして

いるのか教えて欲しいです。

・泥を嫌がる様子はないのですか？

・最近では、泥遊びをさせたくない親御さん

がいる中で、とても良い取り組みだと思いま

す。

・前日から園庭に水をまき、泥を作り

当日は水着に着替えて泥遊びをした。

（地域の子も参加）

・初めのうちは嫌がる子もいたが、次第に

慣れて遊んでいた。

夜の懇談会で兄弟がいたため、ビデオ

見ることができなくて残念だった。時間

を調整してもらえたらありがたいです。

後日、玄関にて懇談で用いたビデオを流し

ます。

２．保護者アンケートについて

◇なわてすみれ園から説明

アンケートに出ている不審者対応について

は、どのようにされているのですか？

インターホンの対応をする 1 歳児のクラ

スは雑務が多く、特に時間外は対応できに

くい。また、時間外は門の所に職員が１人

立っていることもあり、ロックできていな

いこともあった。今はロックするようにし

ている。

車の誘導に、地域の方に来ていただいてい

る。その方に、雑務の手伝いもしてもらっ

ており、1 歳クラスの先生も今はインター

ホン対応がしやすくなっていると思う。時

間外の対応についてですが、火曜日にご意

見をもらい、月曜日には対応しました。（遅

番職員を増やした）

3.来年度の体制、保育内容等について

◇第 2 回あり方意見聴収会資料提示しながら説明

なわてすみれ園から説明

１．保育の継承について（枠組み）

保育の継承をするために、南野西保育所で用いていたものをベースに日課や保育課程

を作成している。ただ、やっていたことを続けるという上部だけの継承にならないよ

うに、南野西保育所の理念に日々の保育が合致しているかを確認しながら進めていく。

２．保育の継承について（職員体制）

 チーフ保育士に南野西保育所で数年の保育経験のある職員を配置し、保育の指導を任

せることで確実な継承を行う。またクラス主担任に引き継ぎを受けた保育士を配置す

るなど、各クラスに保育が引き継がれるようにします。

３．継承と発展

引き継いだことをそのまま続けるだけではなく、発展させていくことが必要。職員

同士の話し合いをしながら進めていく。

4 子育て総合支援センター、くすの木園との連携について

◇くすのき園について職員から説明

・くすのき園概要資料提示説明

・4 月からの交流については、何度か話し合い行っている。予定では月 1 回から 3 回

をめどにしているが、来年 4 月スタートする中身については、実際の担当職員で決め

ていく。

◇支援センターについて職員から説明

 ・支援センター事業概要資料提示説明

 ◇建物スケジュールについて

  来年２月末まで建物内完成する予定、太陽光発電も設置する。

 3 月から駐車場工事に入る。

 計画通り順調に工事は進んでいる。

6.その他

・隣接する子育て支援センター・くすのき園との連携をとり、子育て支援の拠点とな

ればと考えている。

・子ども子育て会議の中で委員さんから、運動会を見に行きその中で、障がいを持た

れているお子さんも一緒に演技をしている姿がとても感動的で、良い運動会だと思っ

たという意見をいただきました。今後もその様な取り組みを引き続き行って欲しいと

思います。

・今後のスケジュールについて 3 回目は 2 月～3 月頃を予定。